
INSTITUTO ANDALUZ DE ADMINISTRACIÓN PÚBLICA

PROCESO SELECTIVO DE PROMOCIÓN INTERNA PARA INGRESO EN EL CUERPO GENERAL DE 
ADMINISTRATIVOS, (C1.1000)

 CORRESPONDIENTE A LAS OFERTAS DE EMPLEO PÚBLICO 2022 Y 2023

EJERCICIO ÚNICO

ADVERTENCIAS:
1. No abra este cuestionario hasta que se le indique. 
2. Sólo se calificarán las respuestas marcadas en la Hoja de Examen. 
3. Este cuestionario puede utilizarse en su totalidad como borrador. 
4. El presente ejercicio consta de 105 preguntas tipo test con tres respuestas alternativas, 

siendo sólo  una de ellas  la  correcta.  Las  100 primeras  son preguntas  ordinarias  y 
evaluables (a contestar de la 1 a la 100 inclusive) y 5 son de reserva (a contestar de la 
151 a la 155 inclusive).

5. La puntuación del ejercicio, así como su cálculo, será la que se ha publicado en la 
correspondiente convocatoria. 

6. Si observa alguna anomalía en la impresión del cuestionario, solicite su sustitución. 
7. El tiempo total para la realización de este ejercicio es de 120 minutos. 
8. Compruebe siempre que el número de la respuesta que señale en su Hoja de Examen 

es el que corresponde al número de la pregunta del cuestionario. 
9. Si  necesita  alguna  aclaración,  por  favor,  levante  la  mano  y  pídalo  en  voz  baja  al 

personal del Aula, de tal forma que se evite molestar al resto del Aula. El personal del 
Aula no le podrá dar información acerca del contenido del examen. 

Si desea un ejemplar de este cuestionario podrá obtenerlo en la siguiente página web 
www.juntadeandalucia.es/institutodeadministracionpublica   el  mismo  día  de  la   
realización del presente ejercicio.  

Consejería de  Justicia, Administración Local y Función Pública 
Instituto Andaluz de Administración Pública

http://www.juntadeandalucia.es/institutodeadministracionpublica


PREGUNTAS ORDINARIAS Y EVALUABLES

1. El artículo 128.3 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común 
de  las  Administraciones  Públicas,  establece  que  las  disposiciones  administrativas  se 
ajustarán al orden de jerarquía que establezcan las leyes, y añade que:

A) Ninguna disposición administrativa podrá vulnerar los preceptos de otra de rango superior.
B) Ninguna disposición administrativa podrá vulnerar los preceptos de otra de rango inferior.
C) Ninguna disposición administrativa podrá vulnerar los preceptos de otra de igual rango.

2. El artículo 33 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de 
las  Administraciones  Públicas,  establece  que  cuando  por  razones  de  interés  público  lo 
aconsejen,  se  podrá  acordar,  de  oficio  o  a  petición  de  interesado,  la  aplicación  al 
procedimiento de la tramitación de urgencia, por la cual se reducirán:

A) A un tercio de los plazos establecidos para el procedimiento ordinario, salvo los relativos a la 
presentación de solicitudes y recursos. 

B) A una cuarta parte de los plazos establecidos para el procedimiento ordinario, salvo los relativos a 
la presentación de solicitudes y recursos. 

C) A la  mitad  los  plazos  establecidos  para  el  procedimiento  ordinario,  salvo  los  relativos  a  la 
presentación de solicitudes y recursos.

3. De las siguiente fuentes del ordenamiento jurídico español, ¿cuál no es mencionada en el 
Código Civil, en su artículo 1.1?:

A) El reglamento.
B) La costumbre.
C) Los principios generales del derecho.

4. Según estable  el  articulo  116 de la  Ley Orgánica 2/2007,  de 19 de marzo,  de reforma del 
Estatuto de Autonomía para Andalucía, las leyes de Andalucía serán promulgadas, en nombre 
del Rey, por el Presidente de la Junta, el cual ordenará la publicación de las mismas en el 
Boletín Oficial de la Junta de Andalucía en el plazo de:

A) 30 días desde su aprobación, así como en el Boletín Oficial del Estado.
B) 15 días desde su aprobación, así como en el Boletín Oficial del Estado.
C) 20 días desde su aprobación, así como en el Boletín Oficial del Estado.

5. El estado de gastos del Presupuesto de la Junta de Andalucía aplicará:

A) La clasificación orgánica, funcional por programas y territorial.
B) La clasificación orgánica y económica.
C) La clasificación orgánica, funcional por programas y económica.

6. La Ley 12/2007, de 26 de noviembre, para la promoción de la igualdad de género en Andalucía, 
es modificada por:

A) La Ley 1/2008, de 8 de octubre, por la que se modifica la Ley 12/2007, de 26 de noviembre, para  
la promoción de la igualdad de género en Andalucía. 

B) Ley 3/2018, de 8 de octubre, por la que se modifica la Ley 12/2007, de 26 de noviembre, para la  
promoción de la igualdad de género en Andalucía.

C) Ley 9/2018, de 8 de octubre, por la que se modifica la Ley 12/2007, de 26 de noviembre, para la  
promoción de la igualdad de género en Andalucía.

1 de 18



7. Según lo establecido en el artículo 109 de la Ley 4/1986, de 5 de mayo, del Patrimonio de la 
Comunidad Autónoma de Andalucía, ningún bien de dominio privado podrá cederse por plazo 
superior a:

A) 50 años.
B) 30 años.
C) 20 años.

8. El artículo 42 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de 
las  Administraciones  Públicas,  establece  que  cuando  la  notificación  se  practique  en  el 
domicilio  del  interesado,  de  no  hallarse  presente  éste  en  el  momento  de  entregarse  la 
notificación, podrá hacerse cargo de la misma cualquier persona mayor de:

A) 18 años que se encuentre en el domicilio y haga constar su identidad.
B) 16 años que se encuentre en el domicilio y haga constar su identidad.
C) 14 años que se encuentre en el domicilio y haga constar su identidad.

9. Según el artículo 23.2 de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Jurídico del Sector  
Público, es motivo de abstención tener relación de servicio con persona natural o jurídica 
interesada directamente en el asunto, o haberle prestado servicios profesionales de cualquier 
tipo y en cualquier circunstancia o lugar en:

A) Los cinco últimos años. 
B) Los tres últimos años. 
C) Los dos últimos años.

10. De conformidad con lo establecido en el artículo 117 del texto refundido de la Ley General de 
la  Hacienda  Pública  de  la  Junta  de  Andalucía,  ¿puede  una  entidad  financiera,  tener  la 
condición de entidad beneficiaria de una subvención?:

A) Si, siempre.
B) Siempre y cuando no ostente la condición de entidad colaboradora en los procedimientos de la 

subvención cuya gestión le haya sido encomendada.
C) No, nunca.

11. Conforme a lo establecido en el artículo 23 del Decreto 282/2010, de 4 de mayo, por el que se 
aprueba  el  Reglamento  de  los  Procedimientos  de  Concesión  de  Subvenciones  de  la 
Administración  de  la  Junta  de  Andalucía,  como  regla  general  en  las  solicitudes  de  una 
subvención,  las  personas  interesadas  deberán  cumplimentar,  entre  otras,  una  declaración 
responsable de que cumple los requisitos exigidos en las bases reguladoras:

A) Sólo en el momento de su correspondiente acreditación documental.
B) Autorizando al  órgano gestor para que recabe la documentación que así  lo acredite,  de otra 

Consejería o agencia.
C) Donde se deberá incluir el compromiso de la persona solicitante de presentar la correspondiente 

acreditación  documental  en  el  supuesto  de  resultar  beneficiaria  provisional  o  suplente  de  la 
subvención.

12. Según el art. 56.3 del Decreto 197/2021, de 20 de julio, por el que se aprueba el Reglamento de 
organización y funcionamiento de la Tesorería General de la Junta de Andalucía y de la gestión 
recaudatoria, las órdenes de pago correspondientes a subvenciones obligarán a sus personas 
perceptoras a justificar la aplicación de los fondos recibidos a la finalidad para la que fueron 
concedidos.  La  documentación justificativa  se  presentará  en el  plazo que establezcan las 
normas reguladoras o la resolución de otorgamiento, en su caso y, en defecto de ambas :    

A) En el plazo de doce meses desde la finalización del plazo para la realización de la actividad.
B) En el plazo de seis meses desde la finalización del plazo para la realización de la actividad.
C) En el plazo de tres meses desde la finalización del plazo para la realización de la actividad.

2 de 18



13. Según lo establecido en el artículo 100 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del  
Sector Público, el límite máximo de gasto que en virtud del contrato puede comprometer el 
órgano de contratación, incluido el  Impuesto sobre el  Valor Añadido, salvo disposición en 
contrario es:

A) El precio del contrato.
B) El valor estimado de los contratos.
C) El presupuesto base de licitación.

14. Según  establece  el  artículo  80  de  la  Ley  39/2015,  de  1  de  octubre,  del  Procedimiento 
Administrativo  Común  de  las  Administraciones  Públicas,  salvo  disposición  expresa  en 
contrario, los informes serán:

A) Facultativos y vinculantes.
B) Facultativos y no vinculantes.
C) Preceptivos y no vinculantes.

15. De  acuerdo  con  el  artículo  63  de  la  Ley  39/2015,  de  1  de  octubre,  del  Procedimiento 
Administrativo Común de las Administraciones Públicas, se considerará que un órgano es 
competente para iniciar un procedimiento de naturaleza sancionadora:

A) Cuando así lo determine el órgano superior jerárquico del competente para instruirlo.
B) Cuando así lo determine el órgano administrativo que haya tenido conocimiento directo de los 

hechos ocasionados. 
C) Cuando así lo determinen las normas reguladoras del mismo. 

16. De acuerdo con lo establecido en el artículo 26.2 de la Ley 9/2007 de 22 de octubre, de la 
Administración de la  Junta de Andalucía,  el  órgano competente  para la  resolución de los 
procedimientos de responsabilidad patrimonial es:

A) La persona titular de la Consejería en su ámbito funcional, salvo en los casos en que corresponda 
al Consejo de Gobierno.

B) La  persona  titular  de  la  Consejería  en  materia  de  Hacienda,  a  propuesta  de  la  Consejería 
competente por razón de la materia.

C) El Consejo de Gobierno, salvo norma legal expresa en contrario.

17.  Según lo establecido en el artículo 25 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del 
Sector  Público,  tendrán  carácter  administrativo,  siempre  que  se  celebren  por  una 
Administración Pública:

A) Los contratos declarados así expresamente por una Ley.
B) Los contratos cuyo objeto sea la suscripción a revistas,  publicaciones periódicas y bases de 

datos.
C) Ninguna de las respuestas anteriores son correctas.

18. Conforme  a  lo  establecido  en  el  artículo  33  del  Decreto  282/2010,  de  4  de  mayo,  en  el 
procedimiento de concesión de las subvenciones regladas, iniciado a solicitud de la persona 
interesada,  el  plazo  para  subsanar  la  solicitud  de  una  subvención  podrá  ser  ampliado,  a 
petición de  la  persona solicitante  de  la  subvención o  a  iniciativa  del  órgano competente, 
cuando la aportación de los documentos requeridos presente dificultades especiales:

A) Hasta tres días más.    
B) Hasta cinco días más. 
C) Hasta diez días más.

3 de 18



19. Según el artículo 3 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público, a los 
efectos de esta Ley no tienen la consideración de Administraciones Públicas:

A) Las Universidades Públicas.
B) Las Mutuas colaboradoras con la Seguridad Social.
C) Los Organismos Autónomos.

20. El artículo 30 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de 
las Administraciones Públicas, sobre cómputo de plazos, establece que cuando el último día 
del plazo sea inhábil: 

A) Se entenderá prorrogado al primer día hábil siguiente. 
B) Finalizará el día que corresponda, aunque sea inhábil.
C) Finalizaría el día anterior al día inhábil.

21. Según  establece  el  artículo  55  de  la  Ley  39/2015,  de  1  de  octubre,  del  Procedimiento 
Administrativo Común de las Administraciones Públicas, la Administración podrá valorar la 
conveniencia de la apertura de un procedimiento administrativo con anterioridad a su inicio, 
mediante un periodo de:

A) Medidas cautelares.
B) Información y actuaciones previas.
C) Medidas provisionales.

22. De conformidad con lo dispuesto en el artículo 15 del Real Decreto Legislativo 5/2015, de 30 de 
octubre, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley del Estatuto Básico del Empleado 
Público, indica cual de los siguientes es un derecho individual de los empleados públicos que 
ejercen de forma colectiva:

A) A la intimidad en el  uso de dispositivos digitales puestos a su disposición y frente al  uso de 
dispositivos de videovigilancia y geolocalización, así como a la desconexión digital.

B) A las vacaciones, descansos, permisos y licencias.
C) A la libertad sindical.

23. De conformidad con lo establecido en el artículo 73 del texto refundido de la Ley General de la  
Hacienda Pública de la Junta de Andalucía,  ¿a quién le corresponde servir al  principio de 
unidad  de  caja  mediante  la  centralización  de  todos  los  fondos  y  valores  generados  por 
operaciones presupuestarias y no presupuestarias?:

A) A la Dirección General  de Presupuestos de la  Consejería de Economía,  Hacienda y Fondos 
Europeos.

B) Al Servicio de Presupuestos de la Secretaría General Técnica de la Consejería de Economía, 
Hacienda y Fondos Europeos.

C) A la Tesorería General de la Junta de Andalucía.

24. Según el artículo 209 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público, los 
contratos se extinguirán: 

A) Por superación del crédito reservado para el expediente.
B) Por incumplimiento por parte del concesionario.
C) Por su cumplimiento o por resolución.

25. El artículo 123 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de 
las Administraciones Públicas, establece que los actos administrativos que pongan fin a la vía 
administrativa podrán ser recurridos:

A) En alzada. 
B) Únicamente ante el orden jurisdiccional contencioso-administrativo.
C) Potestativamente en reposición ante el mismo órgano que los hubiera dictado. 

4 de 18



26. El artículo 48 del Real Decreto Legislativo 5/2015, de 30 de octubre, por el que se aprueba el  
texto  refundido  de  la  Ley  del  Estatuto  Básico  del  Empleado  Público,  regula  para  los 
funcionarios públicos el  permiso por matrimonio o registro o constitución formalizada por 
documento público de pareja de hecho, por un plazo de:

A) Veinte días.
B) Diez días. 
C) Quince días. 

27. El Plan Estratégico para la Igualdad de Mujeres y Hombres en Andalucía, aprobado mediante el 
Acuerdo de 8 de marzo de 2022, del Consejo de Gobierno, tiene una vigencia temporal que 
comprende los años:

A) 2022-2024.
B) 2022-2028.
C) 2022-2026.

28. De conformidad con el artículo 122 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del 
Sector Público, los pliegos de cláusulas administrativas particulares:

A) Deberán aprobarse previamente a la autorización del gasto.
B) Deberán aprobarse posteriormente a la autorización del gasto.
C) Deberán aprobarse previa o conjuntamente a la autorización del gasto.

29. Según  establece  el  artículo  116  de  la  Ley  39/2015,  de  1  de  octubre,  del  Procedimiento 
Administrativo Común de las Administraciones Públicas, NO es causa de inadmisión de un 
recurso administrativo:

A) El error o la ausencia de calificación del recurso por parte del recurrente, siempre que se deduzca 
su verdadero carácter.

B) Carecer de legitimación el recurrente.
C) Haber transcurrido el plazo para la interposición del recurso. 

30. De conformidad con el artículo 8 de la Ley 12/2007, de 26 de noviembre, para la promoción de 
la  igualdad de género en Andalucía,  la  emisión del  informe de evaluación de  impacto  de 
género  sobre  el  proyecto  de  Ley  del  Presupuesto  de  la  Comunidad  Autónoma  de  cada 
ejercicio, es competencia de:

A) La Comisión Delegada para la Igualdad del Consejo de Gobierno.
B) La Consejería competente en materia de presupuestos, en coordinación con el conjunto de las 

Consejerías, con participación del Instituto Andaluz de la Mujer.
C) La Comisión Interdepartamental para la igualdad de mujeres y hombres en Andalucía.

31. Según el art. 74 del texto refundido de la Ley General de la Hacienda Pública de la Junta de 
Andalucía, la Tesorería General situará sus caudales en:      

A) En el Banco Europeo de Inversiones.
B) En la Fabrica Nacional de Moneda y Timbre.
C) En el Banco de España y en las entidades de crédito y de ahorro.

32. Según  establece  el  artículo  2.1  de  la  Ley  39/2015,  de  1  de  octubre,  del  Procedimiento 
Administrativo Común de las Administraciones Públicas, dicha ley se aplica al sector público, 
que comprende:

A) La Administración General del Estado y las Entidades que integran la Administración Local.
B) Las  Administraciones  de  las  Comunidades  Autónomas  y  las  Entidades  que  integran  la 

Administración Local.
C) La Administración General del Estado, las Administraciones de las Comunidades Autónomas, las 

Entidades que integran la Administración Local y el sector público institucional.

5 de 18



33. Una  de  las  causas  de  pérdida  de  la  condición  de  personal  funcionario  de  carrera  es  la 
jubilación total. A este respecto el apartado 1 del artículo 120 Ley 5/2023, de 7 de junio, de la  
Función Pública de Andalucía,  establece que el  personal  funcionario de la  Administración 
General  de la Junta de Andalucía podrá solicitar  la  prolongación de la permanencia en el 
servicio activo:

A) Con el límite máximo del cumplimiento de la edad de setenta años.
B) Con el límite mínimo del cumplimiento de la edad de setenta y dos años.
C) Con el límite máximo del cumplimiento de la edad de setenta y un años. 

34. Según  dispone  el  artículo  40.2  de  la  Ley  39/2015,  de  1  de  octubre,  del  Procedimiento 
Administrativo Común de las Administraciones Públicas, toda notificación deberá ser cursada 
dentro del plazo de:

A) Diez días a partir del día siguiente a la fecha en la que el acto haya sido dictado.
B) Diez días a partir de la fecha en que el acto haya sido dictado.
C) Quince días a partir de la fecha en que el acto haya sido dictado.

35. De conformidad con el artículo 192 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del 
Sector  Público,  durante  la  fase  de  ejecución  del  contrato  administrativo,  para  el  caso  de 
cumplimiento  defectuoso  de  la  prestación  objeto  del  mismo,  los  pliegos  o  el  documento 
descriptivo podrán prever penalidades a imponer al concesionario que deberán ser: 

A) Proporcionales a la gravedad del incumplimiento y las cuantías de cada una de ellas no podrán 
ser superiores al 10 por ciento del precio del contrato, IVA excluido, ni el total de las mismas 
superar el 25 por cien del precio del contrato.      

B) Proporcionales a la gravedad del incumplimiento y las cuantías de cada una de ellas no podrán 
ser superiores al 10 por ciento del precio del contrato, IVA excluido, ni el total de las mismas 
superar el 50 por cien del precio del contrato.

C) Proporcionales a la gravedad del incumplimiento y las cuantías de cada una de ellas no podrán 
ser superiores al 10 por ciento del precio del contrato, IVA excluido, ni el total de las mismas 
superar el 60 por cien del precio del contrato.

36. El apartado 2 del artículo 18 del Real Decreto Legislativo 5/2015, de 30 de octubre, por el que 
se aprueba el  texto refundido de la Ley del  Estatuto Básico del  Empleado Público,  regula 
respecto a la promoción interna del personal funcionario de carrera que:

A) Los funcionarios deberán poseer los requisitos exigidos para el ingreso, tener una antigüedad de, 
al menos, dos años de servicio en la Administración General de la Junta de Andalucía y superar 
las correspondientes pruebas selectivas. 

B) Los funcionarios deberán poseer los requisitos exigidos para el ingreso, tener una antigüedad de, 
al  menos,  dos  años  de  servicio  activo  en  el  inferior  Subgrupo,  o  Grupo  de  clasificación 
profesional,  en  el  supuesto  de  que  éste  no  tenga Subgrupo y  superar  las  correspondientes 
pruebas selectivas.

C) Los funcionarios deberán poseer los requisitos exigidos para el ingreso, tener una antigüedad de, 
al  menos,  cuatro  años de servicio  en la  Administración General  de la  Junta de Andalucía  y 
superar las correspondientes pruebas selectivas.

37. De conformidad con lo  establecido en la  Ley 4/1986,  de 5  de mayo,  del  Patrimonio de la  
Comunidad Autónoma de Andalucía, en relación con los bienes de dominio público, no es 
cierto que:

A) Mientras conservan tal carácter, no podrán ser enajenados ni gravados en forma alguna.
B) La Comunidad Autónoma de Andalucía podrá recuperar en cualquier momento la posesión de los 

bienes demaniales que se hallen indebidamente en posesión de terceros.
C) Los bienes de dominio público son alienables, imprescriptibles e inembargables.

6 de 18



38. Según el artículo 1.3 del Código Civil, la costumbre: 

A) Sólo regirá en defecto de una norma escrita, siempre que no sea contraria a la moral o al orden 
público, y que resulte probada. 

B) Sólo regirá en defecto de ley aplicable,  siempre que no sea contraria a la moral  o al  orden 
público, y que resulte probada. 

C) Sólo regirá en defecto de ley aplicable,  siempre que no sea contraria a la moral  o al  orden 
público, resulte o no probada.

39. Los contratos del  sector público,  conforme a lo establecido en el  artículo 102.1 de la Ley 
9/2017, de 8 de noviembre:

A) Tendrán  siempre  un  precio  cierto,  en  el  que  se  entenderá  excluido  el  importe  a  abonar  en 
concepto de Impuesto sobre el Valor Añadido.

B) Tendrán  siempre  un  precio  cierto,  en  el  que  se  entenderá  incluido  el  importe  a  abonar  en 
concepto de Impuesto sobre el Valor Añadido, que podrá indicarse como partida independiente.

C) Tendrán  siempre  un  precio  cierto,  en  el  que  se  entenderá  incluido  el  importe  a  abonar  en 
concepto  de  Impuesto  sobre  el  Valor  Añadido,  que  en  todo  caso  se  indicará  como  partida 
independiente.

40. De conformidad con el art. 83 del texto refundido de la Ley General de la Hacienda Pública de 
la  Junta  de  Andalucía,  las  agencias  e  instituciones  podrán  prestar  avales  hasta  el  límite 
máximo fijado para los mismos dentro de cada ejercicio por:

A) La Ley del Presupuesto, siempre que estén autorizadas para ello por sus leyes fundacionales.    
B) La  Ley  de  Presupuesto  y  la  Ley  Transparencia  Pública  de  Andalucía,  siempre  que  estén 

autorizadas para ello por sus leyes fundacionales. 
C) La Ley del Presupuesto, sin necesidad de que estén autorizadas por sus leyes fundacionales.

41. A los efectos de lo establecido en el artículo 127 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de 
Contratos del Sector Público, aquel documento, certificado o acreditación que confirme que 
las  obras,  productos,  servicios,  procesos  o  procedimientos  de  que  se  trate  cumplen 
determinados requisitos, se entenderá como: 

A) Certificado.
B) Documento.
C) Etiqueta.

42. Las notificaciones se practicarán preferentemente, según el artículo 41 de la Ley 39/2015, de 1 
de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas:

A) Por medios electrónicos.
B) En el domicilio comunicado por los interesados.
C) Mediante entrega directa.

43. Las personas beneficiarias de una subvención tendrán la obligación de acreditar, antes de 
proponerse el pago, de hallarse al corriente en el cumplimiento de sus obligaciones tributarias 
y frente a la Seguridad Social así como que no son deudores de la Junta de Andalucía por 
cualquier otro ingreso de derecho público: 

A) Si, en todo caso, de conformidad con lo previsto en el artículo 124 del texto refundido de la Ley 
General de la Hacienda Pública.

B) No, de conformidad con lo previsto en el artículo 124 del texto refundido de la Ley General de la  
Hacienda Pública, no es necesaria esa acreditación de manera previa.

C) Sí,  si  así  lo  establecen  de  manera  justificada,  las  bases  reguladoras  de  la  subvención,  de 
conformidad  con  lo  previsto  en  el  artículo  124  del  texto  refundido  de  la  Ley  General  de  la 
Hacienda Pública.

7 de 18



44. El artículo 97.1 del Real Decreto Legislativo 5/2015, de 30 de octubre, por el que se aprueba el 
texto  refundido  de  la  Ley  del  Estatuto  Básico  del  Empleado  Público,  establece  que  las 
infracciones muy graves prescribirán:

A) A los dos años.
B) A los tres años.
C) A los seis meses.

45. Conforme  al  art.  56.4  del  Decreto  197/2021,  de  20  de  julio,  en  aplicación  del  régimen  de 
contabilidad  pública,  en  cuanto  a  los  documentos  contables  con  fase  de  pago  sujetos  a 
cualquier tipo de justificación posterior, el seguimiento de la justificación de los libramientos 
en firme lo realizarán, en sus respectivos ámbitos:

A) Las correspondientes Intervenciones.
B) La Dirección General de Tesorería.
C) La Cámara de Cuentas.

46. Según lo dispuesto en el artículo 88 del Decreto Legislativo 1/2010, de 2 de marzo, por el que 
se  aprueba  el  texto  refundido  de  la  Ley  General  de  La  Hacienda  Pública  de  la  Junta  de 
Andalucía, el control interno ejercido por la Intervención General comprende dos modalidades: 

A) Contabilidad pública y control previo.
B) Control previo y auditoría financiera.
C) Control previo y control financiero.

47. De conformidad con lo establecido en el artículo 90 del Decreto Legislativo 1/2010, de 2 de 
marzo, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley General de La Hacienda Pública de la 
Junta  de  Andalucía,  no  están  sometidos  a  fiscalización  previa  de  la  aprobación  de  la 
realización y disposición del gasto:

A) Los contratos menores, así como los asimilados a ellos en virtud de la legislación contractual.
B) Todos los contratos administrativos estarán sometidos a fiscalización previa.
C) Ninguna de las respuestas anteriores es correcta.

48. Conforme al articulo 8 de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Jurídico del Sector 
Público, la titularidad y el ejercicio de la competencia atribuidas a los órganos administrativos 
pueden ser:

A) Desconcentradas en otros órganos administrativos jerárquicamente dependientes. 
B) Descentralizada en otros órganos administrativos jerárquicamente dependientes. 
C) Desconcentradas  en  otros  órganos  administrativos,  independientemente  de  la  dependencia 

jerárquica.

49. De acuerdo con el artículo 17 del Decreto 92/2022, de 31 de mayo, por el que se aprueba el 
Reglamento de  Organización y  Funcionamiento  de  la  Intervención General  de  la  Junta  de 
Andalucía, es cierto que:

A) La  persona  titular  de  la  Intervención  General  tiene  rango  de  titular  de  Viceconsejería  y  es 
nombrada y separada por Decreto del Consejo de Gobierno a propuesta de la persona titular de 
la Consejería competente en materia de Hacienda.  

B) La persona titular de la Intervención General tiene rango de Consejero y es nombrada y separada 
por Decreto del Consejo de Gobierno.

C) La  persona  titular  de  la  Intervención  General  tiene  rango  de  titular  de  Viceconsejería  y  es 
nombrada y separada por la persona titular de la Consejería competente en materia de Hacienda.

8 de 18



50. Según se establece en el artículo 34 de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Jurídico 
del Sector Público, en materia de responsabilidad patrimonial la cuantía de la indemnización 
se calculará con referencia: 

A) Al día siguiente en que la lesión efectivamente se produjo.
B) Al día en que la lesión efectivamente se produjo.
C) Al día en que se inició el procedimiento de responsabilidad patrimonial.

51. Según  establece  el  artículo  121  de  la  Ley  39/2015,  de  1  de  octubre,  del  Procedimiento 
Administrativo  Común  de  las  Administraciones  Públicas,  el  recurso  de  alzada  podrá 
interponerse:

A) Contra los actos firmes en vía administrativa.
B) Contra los actos que agotan la vía administrativa, con carácter potestativo.
C) Contra los actos que no pongan fin a la vía administrativa.

52. Conforme a lo establecido en el artículo 13 del Decreto 282/2010, de 4 de mayo, por el que se 
aprueba  el  Reglamento  de  los  Procedimientos  de  Concesión  de  Subvenciones  de  la 
Administración de la Junta de Andalucía, las bases reguladoras determinarán el procedimiento 
de concesión de las subvenciones regladas, que se iniciarán en el caso que sean de oficio:    

A) En régimen de concurrencia competitiva.      
B) En régimen de concurrencia no competitiva.
C) Ninguna de las respuestas anteriores es correcta.

53. A efectos  de  lo  previsto  en  el  apartado  4.b)  del  artículo  3  de  la  Ley  13/2007,  de  26  de 
noviembre,  de medidas de prevención y protección integral  contra la  violencia de género, 
tendrá la consideración de acto de violencia de género, entre otros, el feminicidio, entendido 
como:

A) Abusos sexuales realizados por  hombres contra las mujeres mediante la  utilización del  sexo 
como arma de poder.

B) Actuaciones que restrinjan el libre ejercicio de su derecho a la salud sexual o reproductiva.
C) Los homicidios  o  asesinatos  de las  mujeres  motivados por  una discriminación basada en el 

género.

54. En que Título de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de 
las Administraciones Públicas, se regula los derechos de las personas en sus relaciones con 
las Administraciones Públicas:

A) Título II.
B) Título III.
C) Título I.

55. De conformidad con el artículo 29 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector 
Público, la prórroga de los contratos:

A) Será voluntaria para el empresario.
B) Será obligatoria para el empresario, siempre que su preaviso se produzca al menos con un mes 

de antelación a la finalización del plazo de duración del contrato.
C) En ningún caso podrá producirse por el consentimiento tácito de las partes.

56. Conforme a lo establecido en el artículo 9 del Decreto 197/2021, de 20 de julio, las cuentas que 
dispone la Tesorería General de la Junta de Andalucía para gestionar sus cobros y sus pagos 
en orden a cumplir las funciones que tiene encomendadas, son:

A) Cuentas tesoreras que podrán ser Generales o Especiales.
B) Cuentas corrientes que serán Especiales para la Administración.
C) Libretas de ahorro que serán Especiales para la Administración.

9 de 18



57. Contra  las  resoluciones  adoptadas  en  materia  de  recusación,  el  artículo  24.5  de  la  Ley 
40/2015 de 1 de octubre, de Régimen Jurídico del Sector Público, establece que:

A) Cabrá recurso administrativo en todo caso.
B) Quedará expedita a partir de ese momento la vía contencioso-administrativa.
C) No cabrá recurso, sin perjuicio de la posibilidad de alegar la recusación al interponer el recurso 

que proceda contra el acto que ponga fin al procedimiento. 

58. Según se establece en el artículo 65 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento 
Administrativo  Común  de  las  Administraciones  Púbicas,  en  el  inicio  de  oficio  de  los 
procedimientos de responsabilidad patrimonial: 

A) El procedimiento iniciado se instruirá siempre que los particulares presuntamente lesionados se 
personen en el plazo establecido.

B) Podrá iniciarse aunque haya prescrito el derecho a la reclamación del interesado.
C) Ninguna de las respuestas anteriores es correcta.

59. De conformidad con el artículo 101 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del 
Sector Público, en el cálculo del valor estimado de los contratos no se incluye:

A) Cualquier forma de opción eventual.
B) El Impuesto sobre el Valor Añadido.
C) Las eventuales prórrogas del contrato.

60. De  acuerdo  con  el  artículo  84.1  de  la  Ley  39/2015,  de  1  de  octubre,  del  Procedimiento 
Administrativo Común de las Administraciones Públicas, pondrán fin al procedimiento:

A) La resolución, el desistimiento, la renuncia al derecho en que se funde la solicitud, cuando tal 
renuncia no esté prohibida por el ordenamiento jurídico, y la prescripción.    

B) La resolución, el desistimiento, la renuncia al derecho en que se funde la solicitud, cuando tal 
renuncia no esté prohibida por el ordenamiento jurídico, y la declaración de caducidad.  

C) La resolución, el desistimiento, la renuncia al ejercicio del derecho en que se funde la solicitud, 
cuando tal renuncia no esté prohibida por el ordenamiento jurídico, y la prescripción.

61. La Ley 5/2023, de 7 de junio, de la Función Pública de Andalucía, regula en su artículo 168 las 
faltas muy graves en las que puede incurrir  el  personal  empleado público incluido en su 
ámbito de aplicación; entre las señaladas en el apartado 2 del citado artículo se encuentra:

A) La falta de asistencia injustificada a los cursos obligatorios.
B) La presentación extemporánea sin justificación de los partes de comunicación y confirmación de 

bajas por incapacidad temporal.
C) La agresión física a cualquier persona con la que se relacione en el ejercicio de las funciones.

62. De acuerdo con el artículo 6 de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Jurídico del Sector 
Público, el incumplimiento de las instrucciones y órdenes de servicio:

A) Afecta en sí a la validez de los actos dictados por los órganos administrativos, sin perjuicio de la 
responsabilidad disciplinaria en que se pueda incurrir.

B) Afecta en sí a la anulabilidad de los actos dictados por los órganos administrativos, sin perjuicio 
de la responsabilidad disciplinaria en que se pueda incurrir.

C) No afecta por sí  solo a la validez de los actos dictados por los órganos administrativos,  sin 
perjuicio de la responsabilidad disciplinaria en que se pueda incurrir.

10 de 18



63. Conforme a lo establecido en el artículo 14 del Decreto 282/2010, de 4 de mayo, las bases  
reguladoras  contendrán,  en  relación  con  las  solicitudes,  además  de  el  lugar  o  medio  de 
presentación de las mismas: 

A) Una referencia al fondo de financiación y a la aplicación presupuestaria de habilitación.
B) El plazo de presentación de las solicitudes o, en su caso, la previsión expresa de su fijación por el  

acto de convocatoria, siendo inadmitidas aquellas que sean presentadas fuera de dicho plazo. 
C) Ninguna de las respuestas anteriores es correcta.

64. La especial dificultad técnica, responsabilidad, dedicación, incompatibilidad exigible para el 
desempeño de determinados puestos de trabajo o las condiciones en que se desarrolla el 
trabajo,  es uno de los factores que,  entre otros,  y de acuerdo con el  artículo 24 del  Real 
Decreto Legislativo 5/2015, de 30 de octubre, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley 
del Estatuto Básico del Empleado Público, se tiene en cuenta para establecer la cuantía y 
estructura de las retribuciones:

A) Extraordinarias.
B) Básicas.
C) Complementarias.

65. Según lo dispuesto en la Ley 4/1986, de 5 de mayo, del Patrimonio de la Comunidad Autónoma 
de Andalucía, los bienes de dominio privado de la Comunidad Autónoma de Andalucía, son: 

A) Inalienables.
B) Imprescriptibles.
C) Inembargables.

66. La Dirección General competente en materia de tesorería emitirá una autorización provisional 
que  permitirá  al  órgano  que  solicita  la  apertura  de  la  cuenta  autorizada  poder  iniciar  el 
procedimiento que corresponda para la selección de la entidad de crédito; según el art. 13 del 
Decreto 197/2021,  de 20 de julio,  por  el  que se aprueba el  Reglamento de organización y 
funcionamiento de la Tesorería General de la Junta de Andalucía y de la gestión recaudatoria:

A) El plazo para resolver y notificar la autorización provisional al órgano que solicita la apertura de la 
cuenta será de dos meses.

B) El plazo para resolver y notificar la autorización provisional al órgano que solicita la apertura de la 
cuenta será de tres meses.

C) El plazo para resolver y notificar la autorización provisional al órgano que solicita la apertura de la 
cuenta será de seis meses.

67. Cuando el personal funcionario de carrera sea designado como personal eventual por ocupar 
puestos  de  trabajo  con  funciones  expresamente  calificadas  como  de  confianza  o 
asesoramiento  político  y  no  opte  por  permanecer  en  la  situación  de  servicio  activo,  de 
conformidad con el apartado 1 del artículo 87 del Real Decreto Legislativo 5/2015, de 30 de 
octubre, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley del Estatuto Básico del Empleado 
Público, pasará a la situación administrativa de:

A) Servicio en otras Administraciones Públicas.
B) Servicios especiales.
C) Excedencia voluntaria por interés particular.

11 de 18



68. De acuerdo con lo establecido en el artículo 2 del Decreto 39/2011, de 22 de febrero, por el que 
se  establece  la  organización  administrativa  para  la  gestión  de  la  contratación  de  la 
Administración de la Junta de Andalucía y sus entidades instrumentales y se regula el régimen 
de bienes y servicios homologados, en relación con el artículo 26.2 de la Ley 9/2007, de 22 de 
octubre, de la Administración de la Junta de Andalucía, el órgano competente para suscribir 
contratos relativos a asuntos propios de su Consejería es:

A) La mesa de contratación.
B) La  persona  titular  de  la  Consejería,  salvo  en  los  casos  en  que  corresponda  al  Consejo  de 

Gobierno.
C) La Comisión Consultiva de Contratación Pública.

69. La  Ley  39/2015,  de  1  de  octubre,  del  Procedimiento  Administrativo  Común  de  las 
Administraciones Públicas, dispone en su artículo 13, los derechos de las personas en sus 
relaciones con las Administraciones Públicas, entre los que se encuentra el derecho a: 

A) Ser tratados con respeto y deferencia por las autoridades y empleados públicos.
B) Actuar asistidas de asesor cuando lo consideren conveniente en defensa de sus intereses.
C) Conocer, en cualquier momento, el estado de la tramitación de los procedimientos de interés 

público.

70. Según lo establecido en el  artículo 35 del  Decreto 92/2022,  de 31 de mayo, por el  que se 
aprueba el Reglamento de Organización y Funcionamiento de la Intervención General de la 
Junta de Andalucía, si el órgano al que afecta el reparo no estuviera conforme con el mismo 
podrá formular discrepancia motivadamente. Señala la respuesta correcta:

A) Cuando el  reparo  emane de  la  persona titular  de  la  Intervención  General,  corresponderá  la 
resolución definitiva a la persona titular de la Consejería correspondiente en materia de Hacienda.

B) Cuando el reparo emane de la persona titular de la Intervención General, corresponderá en todo 
caso la resolución definitiva a la Comisión General de Viceconsejeros y Viceconsejeras.

C) Cuando  haya  sido  formulado  por  una  Intervención,  corresponderá  a  la  persona  titular  de  la 
Intervención General conocer de la discrepancia.

71. En relación a las modalidades de prestación del servicio previstas en el artículo 37 de la Ley 
5/2023, de 7 de junio, de la Función Pública de Andalucía, el personal empleado público de la 
Administración General de la Junta de Andalucía prestará su servicio en la:

A) Modalidad presencial, que será la forma ordinaria de prestación del servicio, y en la modalidad a 
distancia, que se articula a través del teletrabajo.

B) Modalidad presencial, que será la forma obligatoria de prestación del servicio, y la modalidad de 
teletrabajo, que requerirá previa autorización de la Dirección General competente en materia de 
función pública.

C) Modalidad presencial, que será la única forma de prestación del servicio.

72. Conforme a lo establecido en el Decreto 197/2021, de 20 de julio, por el que se aprueba el 
Reglamento  de  organización  y  funcionamiento  de  la  Tesorería  General  de  la  Junta  de 
Andalucía y  de la  gestión recaudatoria,  los conceptos retributivos u otras cantidades que 
deban abonarse a personas en situación distinta de la de servicio activo se realizará en virtud 
de nómina mediante transferencia bancaria a la cuenta de las personas perceptoras:

A) Según el art. 64 del Decreto 197/2021 de 20 de julio, los conceptos retributivos mediante nómina 
solo se realizará a las personas en activo de la Administración de la Junta de Andalucía, sus 
agencias administrativas y las de régimen especial.

B) Sólo cuando así se determine por disposición legal o reglamentaria o sentencia judicial firme.
C) En todo caso cuando haya conceptos retributivos deductivos pendientes.

12 de 18



73. De acuerdo con lo  establecido en el  artículo  99 de la  Ley 9/2017,  de 8  de noviembre,  de 
Contratos del Sector Público, deberá preverse la realización independiente de cada una de las 
partes del contrato mediante su división en lotes:

A) En todos los contratos.
B) Excepcionalmente y sólo en aquellos casos autorizados expresamente por la Ley.
C) Siempre que la naturaleza o el objeto del contrato lo permitan.

74. De conformidad con el artículo 67.1 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento 
Administrativo Común de las Administraciones Púbicas, en caso de daños de carácter físico o 
psíquico a las personas, el plazo para reclamar empezará a computarse desde:

A) Que se manifieste el efecto lesivo del hecho o acto que motive la indemnización.
B) La curación o la determinación del alcance de las secuelas.
C) Que se produzca el hecho o el acto que motive la indemnización.

75. La  evaluación  del  desempeño  es  el  procedimiento  mediante  el  cual  se  mide  y  valora  la 
conducta profesional y el rendimiento o el logro de resultados; según el apartado 3 del artículo 
60 de la Ley 5/2023, de 7 de junio, de la Función Pública de Andalucía, para dicha evaluación 
podrá tenerse en cuenta, entre otros, el siguiente criterio: 

A) La participación en procesos de innovación y selectivos.
B) La contribución al logro de los fines políticos del gobierno de la Junta de Andalucía.
C) El grado de interés, la iniciativa, la aptitud y la actitud con los que se realice el trabajo, incluida la 

acreditación de competencias a través de la actualización y perfeccionamiento de la cualificación 
profesional.

76. Según el artículo 31 de Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común 
de las Administraciones Públicas, el funcionamiento del registro electrónico se regirá por las 
siguientes reglas: 

A) Permitirá la presentación de documentos todos los días hábiles del año durante las veinticuatro 
horas. 

B) Permitirá la presentación de documentos todos los días del año durante las veinticuatro horas. 
C) Permitirá la presentación de documentos todos los días hábiles del año durante las veinticuatro 

horas, y los inhábiles a lo que se dicte en función de la respectiva normativa sectorial. 

77. El  artículo  1.1 del  Código  Civil,  establece  el  siguiente  orden  jerárquico  de  la  fuentes  del  
ordenamiento jurídico español:

A) La costumbre, la ley y los principios generales del derecho.
B) Los principios generales del derecho, la ley y la costumbre. 
C) La ley, la costumbre y los principios generales del derecho.

78. De conformidad con el Art. 12 del Decreto 197/2021, de 20 de julio, por el que se aprueba el 
Reglamento  de  organización  y  funcionamiento  de  la  Tesorería  General  de  la  Junta  de 
Andalucía y de la gestión recaudatoria, la disposición y movimiento de fondos de las cuentas 
autorizadas de las agencias administrativas requerirá: 

A) Dos firmas mancomunadas por parte de sus áreas de Intervención y Presupuestos.
B) Tres firmas mancomunadas por  parte  de las  áreas de la  Ordenación de Pagos,  Tesorería  e 

Intervención.
C) Una sola firma de la persona titular de la Consejería con competencias en materia de Hacienda.

13 de 18



79. La Ley Orgánica 2/2007, de 19 de marzo, de reforma del Estatuto de Autonomía para Andalucía, 
regula que las mujeres tienen derecho a una protección integral contra la violencia de género,  
que incluirá medidas preventivas, medidas asistenciales y ayudas públicas, en su artículo:

A) 16. 
B) 15. 
C) 14. 

80. El artículo 67 de la Ley 5/2023, de 7 de junio, de la Función Pública de Andalucía, regula que 
las pagas extraordinarias se devengarán: 

A) El  día  1  de  los  meses  de  mayo y  diciembre,  proporcionalmente  a  la  situación  del  personal 
funcionario durante el período de cada paga.

B) El  día  1  de  los  meses  de  junio  y  diciembre,  proporcionalmente  a  la  situación  del  personal 
funcionario durante el período de cada paga.

C) Los meses de mayo y noviembre.

81. Según se determina en el artículo 32 de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Jurídico 
del  Sector  Público,  las Administraciones Públicas indemnizarán a los particulares de toda 
lesión que sufran en sus bienes y derechos como consecuencia de la aplicación de actos 
legislativos:

A) De naturaleza no expropiatoria de derechos.
B) Que tengan el deber jurídico de soportar.
C) Estos actos no pueden ser objeto de indemnización.

82. Establece el artículo 106 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público, 
que en los casos en que el órgano de contratación haya acordado la exigencia de una garantía  
provisional, en el pliego de claúsulas administrativas particulares se determinará el importe de 
la misma, que no podrá ser:

A) Superior a un 5% del presupuesto base de licitación del contrato, incluido el Impuesto sobre el 
Valor Añadido.

B) Superior a un 5% del presupuesto base de licitación del contrato, excluido el Impuesto sobre el 
Valor Añadido.

C) Superior a un 3% del presupuesto base de licitación del contrato, excluido el Impuesto sobre el 
Valor Añadido.

83. Conforme a lo establecido en el artículo 65 del Decreto 197/2021, de 20 de julio, el tratamiento 
contable de los descuentos a practicar en las nóminas:

A) Se regulará por Orden de la persona titular de la Consejería competente en materia de Hacienda.
B) Se regulará por la persona titular de la Dirección General de Tesorería y Deuda Pública.
C) Se  regulará  mediante  las  normas  establecidas  por  la  Intervención  General  de  la  Junta  de 

Andalucía.

84. Conforme al artículo 35 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo 
Común de las Administraciones Públicas, la Administración tiene la obligación de motivar:

A) Todos los actos administrativos. 
B) Los actos administrativos favorables.
C) Entre otros, los actos administrativos que limiten derechos subjetivos o intereses legítimos. 

14 de 18



85. En  materia  de  exigencia  de  responsabilidad  patrimonial  de  las  autoridades  y  personal  al 
servicio de las Administraciones Públicas, de conformidad con lo dispuesto en la Ley 40/2015, 
de 1 de octubre, de Régimen Jurídico del Sector Público, señala la respuesta incorrecta:

A) Los particulares exigirán directamente a la Administración las indemnizaciones por los daños y 
perjuicios causados por las autoridades y personal a su servicio.

B) La resolución declaratoria de responsabilidad pondrá fin a la vía administrativa.
C) La Administración, cuando hubiere indemnizado a los lesionados, exigirá a instancia de parte la 

responsabilidad en que hubieran incurrido sus autoridades y demás personal a su servicio, por 
dolo o culpa o negligencia graves.

86. De conformidad con el artículo 63 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector 
Público, señala la respuesta incorrecta:

A) El acceso a la información del perfil de contratante requerirá en todo caso identificación previa.
B) Los  órganos  de  contratación  difundirán  exclusivamente  a  través  de  Internet  su  perfil  de 

contratante.
C) La forma de acceso al perfil de contratante deberá hacerse constar en los pliegos, así como en 

los anuncios de licitación en todos los casos.

87. Según el  artículo  23  de  la  Ley 40/2015,  de  1  de  octubre,  de  Régimen Jurídico del  Sector 
Público, sería motivo de abstención del titular de un órgano administrativo, en relación con 
cualquiera de los interesados:

A) El parentesco de afinidad dentro del cuarto grado. 
B) El vínculo matrimonial o situación de hecho asimilable. 
C) El parentesco de afinidad dentro del tercer grado. 

88. Establece el artículo 39.1 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo 
Común de las Administraciones Públicas,  que los actos de las  Administraciones Públicas 
sujetos al Derecho Administrativo se presumirán válidos y producirán efectos:

A) Desde la fecha en que se dicten, salvo que en ellos se disponga otra cosa.
B) Desde la fecha en que se notifiquen, salvo que en ellos se disponga otra cosa.
C) Desde la fecha en que se publiquen, salvo que en ellos se disponga otra cosa.

89. De acuerdo con el artículo 29 de la Ley 4/1986, de 5 de mayo, del Patrimonio de la Comunidad 
Autónoma de Andalucía, el uso de los bienes de dominio público podrá ser:

A) Común o privativo.
B) Privativo o general.
C) Especial o general.

90. Conforme  a  lo  establecido  en  el  artículo  4  del  Decreto  197/2021,  de  20  de  julio,  de  las 
siguientes funciones, cuál no es función de la Tesorería General de la Junta de Andalucía:

A) Servir al principio de unidad de caja mediante la centralización de todos los fondos y valores 
generados por operaciones presupuestarias y no presupuestarias.

B) El control de la elaboración del presupuesto anual de las Consejerías de la Junta de Andalucía.
C) Definir y gestionar los procesos relativos a la ordenación y al pago de sus obligaciones.

91. La  Ley  39/2015,  de  1  de  octubre,  del  Procedimiento  Administrativo  Común  de  las 
Administraciones Públicas, establece en su artículo 76.1, que los interesados podrán aducir 
alegaciones:

A) En cualquier momento del procedimiento administrativo anterior al trámite de audiencia.
B) Puede  realizarse  en  cualquier  fase  del  procedimiento  administrativo  posterior  al  trámite  de 

audiencia.
C) Debe ser siempre el primer trámite de la fase de instrucción del procedimiento administrativo.

15 de 18



92. Según el artículo 71.1 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público, no 
podrán contratar con las Administraciones Públicas las personas en quienes concurra alguna 
de las siguientes circunstancias: 

A) Haber sido condenadas mediante sentencia por delitos contra la Hacienda Pública y la Seguridad 
Social.

B) Haber sido condenadas mediante sentencia firme por cohecho.
C) En relación con el cumplimiento de sus obligaciones con la Seguridad Social, cuando las deudas 

estén aplazadas o fraccionadas.

93. En  relación  con  el  procedimiento  administrativo,  la  Ley  39/2015,  de  1  de  octubre,  del 
Procedimiento  Administrativo  Común  de  las  Administraciones  Públicas,  exime  a  los 
interesados en su artículo 53, de aportar datos o documentos que:

A) Hayan sido elaborados por cualquier Administración Pública.
B) Sean preceptivos y vinculantes.
C) Sean facultativos y vinculantes.

94. En lo que se refiere al Registro de Licitadores de la Comunidad Autónoma de Andalucía, no es 
cierto que: 

A) Es único y está adscrito a la Dirección General de Patrimonio.
B) Las inscripciones que se practiquen en el Registro serán obligatorias.
C) Es  función  del  Registro  de  Licitadores  la  emisión  de  las  certificaciones  acreditativas  de  la 

inscripción en el Registro.

95. De conformidad con el art. 77 del texto refundido de la Ley General de la Hacienda Pública de 
la Junta de Andalucía y con la finalidad de velar por la aplicación del principio de prudencia 
financiera, las Consejerías deben remitir a la Consejería competente en materia de Hacienda, 
información  sobre  la  situación  de  activos  financieros,  pasivos  financieros,  pasivos 
contingentes, otorgamiento de garantías públicas y otras formas de afianzamiento o medios 
de apoyo extrapresupuestario:                

A) Con carácter mensual, dentro de los quince primeros días de cada mes.  
B) Con carácter trimestral, dentro de los quince primeros días de cada mes.  
C) Con carácter semestral, dentro de los quince primeros días de cada mes. 

96. De conformidad con lo previsto en el artículo 91.3 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del  
Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Púbicas, los procedimientos en 
materia de responsabilidad patrimonial deberán resolverse y notificarse en el plazo de:

A) 3 meses y la  falta  de resolución expresa o,  en su caso,  la  falta  de acuerdo,  tendrá efectos 
desestimatorios.

B) 6 meses y la  falta  de resolución expresa o,  en su caso,  la  falta  de acuerdo,  tendrá efectos 
desestimatorios.

C) 6 meses y la  falta  de resolución expresa o,  en su caso,  la  falta  de acuerdo,  tendrá efectos 
estimatorios.

97. En relación al personal funcionario de carrera, el articulo 126.3 de la Ley 5/2023, de 7 de junio,  
de la Función Pública de Andalucía, prevé que la provisión de los puestos de trabajo cuya 
forma  en  la  relación  de  puestos  de  trabajo  sea  el  concurso  general,  se  tramitará  en  la 
modalidad de concurso abierto y permanente como:

A) Modalidad preferente.
B) Será la única modalidad posible de forma de provisión en este tipo de puestos de trabajo.
C) En el  ámbito  de la  Administración General  de  la  Junta  de Andalucía,  no  existe  la  forma de 

provisión de concurso general.

16 de 18



98. Conforme al art. 14 del Decreto 197/2021, de 20 de julio, las conciliaciones mensuales de las 
cuentas  generales  y  de  las  cuentas  autorizadas  se  rendirán  a  la  oficina  contable  de  la 
Intervención que corresponda: 

A) En los quince días siguientes del mes a la que va referida.
B) Con anterioridad a la finalización del mes posterior al que va referida.
C) En los sesenta días siguientes del mes a la que va referida.

99. El artículo 122 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de 
las Administraciones Públicas,  establece que el  plazo para la interposición del  recurso de 
alzada será de:

A) 3 meses, si el acto fuera expreso. 
B) 15 días, si el acto fuera expreso.
C) 1 mes, si el acto fuera expreso.

100. De  conformidad con el  artículo  24  de  la  Ley  4/1986,  de  5  de  mayo,  del  Patrimonio  de  la  
Comunidad Autónoma de Andalucía, respecto al deslinde y amojonamiento de los bienes de 
dominio  público  que  sean  titularidad  de  la  Comunidad  Autónoma,  la  competencia  para 
resolver los deslindes corresponde:

A) A la Consejería de Economía, Hacienda y Fondos Europeos.
B) Al  jefe  de  Departamento  o  Entidad  pública  a  que  haya  quedado  adscrito  el  bien,  debiendo 

informar en todo caso a la Consejería de Hacienda.
C) A la Dirección General de Patrimonio.

17 de 18



PREGUNTAS DE RESERVA

151. El artículo 24.2 de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Jurídico del Sector Público,  
establece que la recusación se planteará:

A) En todo caso de manera presencial.
B) Por escrito.
C) En todo caso de manera electrónica.

152. De conformidad con lo establecido en el artículo 125 del Texto Refundido de la Ley General de 
la Hacienda Pública de la Junta de Andalucía, salvo que la Ley de Presupuestos Generales del 
Estado o una normativa comunitaria aplicable establezcan otro diferente, el interés de demora 
aplicable  en  materia  de  reintegro  de  subvenciones,  será  el  interés  legal  del  dinero 
incrementado en un: 

A) 5%. 
B) 15%.
C) 25%.

153. De conformidad con el artículo 131.2 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del  
Sector Público, con carácter general, la adjudicación de contratos se realizará ordinariamente 
utilizando una pluralidad de criterios de adjudicación basados en el principio de mejor relación 
calidad-precio, y utilizando los siguientes procedimientos de adjudicación:

A) El procedimiento abierto o el procedimiento restringido.
B) El procedimiento negociado con publicidad o sin publicidad.
C) El procedimiento abierto o el procedimiento simplificado.

154. De acuerdo con el apartado 9 del artículo 3 de la Ley 12/2007, de 26 de noviembre, para la  
promoción de la igualdad de género en Andalucía, se entiende por interseccionalidad:

A) La situación en que se encuentra una persona que sea, haya sido o pudiera ser tratada, en 
atención a su sexo, de manera menos favorable que otra en situación equiparable.

B) La situación en que la aplicación de una disposición, criterio o práctica aparentemente neutros 
pone a las personas de un sexo en desventaja particular con respecto a las personas del otro.

C) La situación de discriminación múltiple en que una mujer padece formas agravadas y específicas 
de  discriminación  por  razón  de  clase,  etnia,  religión,  orientación  o  identidad  sexual,  o 
discapacidad.

155. De acuerdo con lo dispuesto en el apartado 1 del artículo 56 de la Ley 5/2023, de 7 de junio, de  
la Función Pública de Andalucía, el ascenso en la estructura de puestos de trabajo mediante la 
obtención, con carácter definitivo a través de la provisión por los procedimientos ordinarios 
establecidos  en  el  artículo  124  de  la  citada  ley,  de  puestos  de  trabajo  que,  según  su 
clasificación, pueden conllevar una mayor responsabilidad, dedicación o dificultad técnica, 
define:

A) La carrera horizontal del personal funcionario de carrera.
B) La carrera homogénea del personal funcionario de carrera.
C) La carrera vertical del personal funcionario de carrera.

18 de 18


